
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 35Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0276/2020-GAB/CORREG              
BELÉM/PA 03 DE MARÇO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais, e com fun-
damento nos arts. 199, 204 e 208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1402/2019-GAB/CORREG, de 05/09/2019, 
publicada no DOE nº. 33974 de 06/09/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA nº. 2245/2019-GAB/CORREG, de 19/12/2019, publicada no 
DOE nº. 34080 de 03/01/2020, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2016/0000000373, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
016/2020-CPAD, de 13/02/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

Protocolo: 529515

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: CAROLINE HELENE RODRIGUES SALES
MATRÍCULA: 5951672
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 02/03/2020

Protocolo: 529505

.

.

CONTRATO
.

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO  002/2020
ADESÃO A ARP Nº 071/2019-UFPA/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2018-UFPA/PA
TIPO: Menor Preço Global por Lote
PROCESSO 23073.019540/2018-46 -UFPA
Processo Nº 5606/2019-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 200 MICROCOMPUTADORES, tipo padrão SFF 
com Windows.
Valor Total: R$ 1.020.00,00
Assinatura: 03/03/2020
Orçamento: UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278238; FONTE 
0316; ELEMENTO 449052
P.I 4120008238E
Contratado: DELL COMPUTADORES (CNPJ/MF Nº 72.381.189/0010-01)
Endereço: Av. Da Emancipação nº 5000, parte  B, Bairro: Parque dos Pi-
nheiros, CEP: 13.184-654, fone (51) 3274-8333/3274-56-96, e-mail: br_
tax@dell.com , Hortolandia/SP.
Ordenador: Ana Andrea Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 529721

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 033/2019-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 33727/2019 e depois 
de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA ANDREA 
BRITO MAUÉS, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 033/2019 
- SEMAS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no forne-
cimento de material de expediente, consumo e informática, tendo como 
vencedoras do certame, as empresas abaixo discriminadas:
Grupo 1: L DA S SOUTO JUNIOR EIRELLI/ Cnpj nº 32.668.509/0001-01
Valor total: R$ 167.837,45
Grupo 3:ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI/ Cnpj 
Nº19.321.144/0001-78
Valor total: R$.4.074,40
Belém/Pa, 04 de março de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 529519

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 033/2019-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela PORTARIA n° 1030/2019 – GAB/SEMA, 
DE 08 DE JULHO DE 2019, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico nº 033/2019 – SEMAS, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de material de expediente, 
consumo e informática para atender as demandas da secretaria de 
estado de meio ambiente e sustentabilidade - semas, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, a empresa abaixo 
relacionada:
Grupo 1: L DA S SOUTO JUNIOR EIRELLI/ Cnpj nº 32.668.509/0001-01
Valor total: R$ 167.837,45
Grupo 3:ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI/ Cnpj 
Nº19.321.144/0001-78
Valor total: R$.4.074,40
Belém/PA, 04 de Março de  2020.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 529511
.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 281/2020 - GAB/SEMAS 
DE 03 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: Participar do curso “Avaliação da Segurança de Barragens de 
Rejeitos”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Belo Horizonte/MG.
Período: 16/03 a 21/03/2020 – 5 e ½ diárias.
Servidor:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (TECNICO EM GES-
TAO DE MEIO AMBIENTE)
O  rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 529424
PORTARIA Nº 270/2020 - GAB/SEMAS 

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Realizarem vistorias técnicas em empreendimentos, nos muni-
cípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA e Altamira/PA
Período: 09/03 a 14/03/2020 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 505440/4 – ADRIANA DE LIMA BRILHANTE – (Assessor/Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 57215834/1 - FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA – (Engenheiro 
Civil)
- 5903373/5 - EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5932607/2 – ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 528778
PORTARIA Nº 272/2020 - GAB/SEMAS 

DE 02 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Realizarem vistorias técnicas em área de empreendimento, nos 
municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ananindeua/PA e Marituba/PA
Período: 06/03/2020 – ½ diária.
Servidores:
- 5927617/2 - BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM - (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
- 5903373/5 - EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5932607/2 – ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 528936
PORTARIA Nº 266/2020 - GAB/SEMAS 

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Reunião técnica com a equipe interinstitucional do Comitê Gestor 
do Projeto Orla do município.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Oeiras do Pará/PA.
Período: 10/03 a 12/03/2020 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 57173835/2 - CLEZIO SILVA FONSECA - (Técnico em Gestão Pública)
- 3202690/1 - PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA – (Assistente So-
cial)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 529482


